PROJETO DE LEI Nº. 051

de 28 de agosto de 2009

“Inclui no Calendário Oficial do Município o Campeonato de Ciclismo”.

Art. 1º   Fica incluído no Calendário Oficial do Município o “CAMPEONATO DE CICLISMO”, a ser realizado nos meses de março, agosto e setembro                   de cada ano.
Art. 2º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de agosto de 2009.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

PROJETO DE LEI Nº. 051

de  28 de agosto de  2009
JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o ciclismo é um desporto simples e prático para a saúde, sendo também um dos esportes preferidos por pessoas que gostam de aliar atividade física com aventura, sendo comum o fato de amigos se reunirem para fazer longos passeios de bicicleta;

CONSIDERANDO que em termos de saúde, o ciclismo é uma ótima atividade física, indicado por médicos especialistas como excelente exercício, ideal para desenvolvimento dos sistemas de energia;

CONSIDERANDO que o Campeonato de Ciclismo  é realizado anualmente, nos meses de março, agosto e setembro, incentivando o esporte em nossa cidade;

CONSIDERANDO que o presente Projeto de Lei tem por finalidade incluir no calendário oficial do município o “Campeonato de Ciclismo”,

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a                 aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de agosto de 2009.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB